1. Ἰσραὴλ] Ἱερουσαλήμ G. ἐνεπύρησεν B. 2. ἐπὶ B. ἐκ G.  
 Χελκίας] ὁ Χελκίας G. 3. ὅμοιος Bm. ὅμοιως G. Vid.  
 Reg. IV. 23, 25. ἐγενήθη B. ἐγενήθη G. 5. καὶ ἐν δλῃ  
 ψυχῇ αὐτοῦ add. B. 6. μωϋσεῖ B. Quae forma ubique restituenda  
 videtur. 7. οὐ κατεστράφη G. ὄργῆς θνητοῦ B. θνητοῦ  
 om. G. 8. θνητοῦ addidi ex B. θνητοῦ A. 9. παροργίσεν B.  
 9. Ἰούδαν B. Ἰούδα G. 12. ἐσται] ἐσται G. νεχαὶ φα-  
 ραὼν conataanter AB. 18. καταφθείῃ B. διαφθείῃ G. Vide Pa-  
 ralip. II. 35, 21. 20. διά] ἀπό G.

Iuda et in Hierusalem, consumpsit igne, ut firmaret verba legis scripta in libro, quem invenit Chalcias sacerdos in domo domini. Similis Iosiae rex ante tempus eius non fuit, qui reversus fuerit ad dominum in toto corde suo et in tota virtute sua secundum omnem legem Mosi, et post eum non surrexit similis illi. Verum tamen non est aversus dominus a furore suo vehementi, quo indignatus est dominus in Iuda, super irritamentis, quibus irritavit eum Manasses. Et dixit dominus: etiam Iuda removebo a facie mea, sicut removi Israël, et abiciam civitatem, quam elegeram Hierusalem et domum, de qua dixi: erit nomen meum ibi. Et ascendit Pharaō Necho rex Aegypti in regem Assyriorum ad flumen Euphratēm; et profectus est Iosias obviam. Et misit Necho legatos ad Iosiam, dicens: quid mihi et tibi rex Iuda? Adversum te nullum mihi est hodie bellum susceptum. Deus autem me festinare iussit. Cave tibi a deo mihi comite adiuncto, ne te confodiat. Et non avertit Iosias faciem suam ab eo, sed ad impugnandum eum animum viresque sumpsat. Et non audivit verba Ne-

θεοῦ, καὶ ἡλθε τοῦ πολεμῆσαι ἐν τῷ πεδίῳ Μαγεδών. καὶ ἐπό-  
ξενσαν οἱ τοξόται ἐπὶ βασιλέα Ἰωσίαν. καὶ εἶπεν ὁ βασιλεὺς τοῖς  
παισὶν ἀντοῦ, ἔξαγάγετέ με, διὰ τὸ πόνησα σφόδρα. καὶ ἔξήγαγον  
οἱ παιδες ἀντοῦ ἀπὸ τοῦ ἄρματος, καὶ ἀνεβίβασαν αὐτὸν ἐπὶ τὸ  
ἄρμα τὸ δευτερεῦον, ὃ ἦν αὐτῷ. καὶ ἤγαγον αὐτὸν εἰς Ἱερου-  
5 Β σαλῆμ, καὶ ἀπέθανε καὶ ἐτάφη μετὰ τῶν πατέρων αὐτοῦ, καὶ  
πᾶς Ἰούδας καὶ Ἱερουσαλήμ ἐπένθησεν ἐπὶ Ἰωσίᾳν. καὶ ἐθρήνη-  
σεν Ἱερεμίας ἐπὶ Ἰωσίᾳν καὶ εἶπον πάντες οἱ ἀρχοντες καὶ αἱ  
ἀρχονται θρῆνον ἐπὶ Ἰωσίᾳν ἥντις σύμερον. καὶ ἐδωκεν αὐτὸν  
πρόσταγμα ἐπὶ Ἰσραὴλ, ἵδον γέγραπται ἐπὶ τῶν θρήνων. 10

V. 173 Εἶτα, καὶ ἔλαβεν ὁ λαὸς τῆς γῆς τὸν Ἰωάχιμον τὸν Ἰωσίου,  
πατρὸς αὐτοῦ. εἴκοσι τριῶν ἑτῶν Ἰωάχιμον τὸν βασιλεὺειν αὐ-  
τὸν καὶ τρίμηνον ἐβασιλεύειν ἐν Ἱερουσαλήμ. καὶ ἐδησεν αὐ-  
τὸν Φαραὼ Νεχαὼ ἐν Δεβλαθῷ ἐν γῇ Ἐμαῶθ τοῦ μὴ βασιλεύειν 15  
ἐν Ἱερουσαλήμ. καὶ ἤγαγεν αὐτὸν εἰς Αἴγυπτον, καὶ ἐπέβιλε  
φόρον ἐπὶ τὴν γῆν ἐκπόνησαι τάλαντα ἀργυρίου καὶ τάλαντον χρυ-  
σίου. καὶ κατέστησε Φαραὼ Νεχαὼ τὸν Ἐλιακεὶμον νιὸν Ἰωσίου  
βασιλέα, καὶ μετέστρεψε τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰωακεὶμον, καὶ τὸν Ἰωά-  
χιμὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ εἰσήγαγεν εἰς Αἴγυπτον, καὶ ἀπέθανεν ἐκεῖ. 20  
νιὸς εἴκοσι καὶ πέντε ἑτῶν Ἰωακεὶμον ἐν τῷ βασιλεύειν αὐτὸν, καὶ

- |                           |  |                         |
|---------------------------|--|-------------------------|
| 1. ἐπόξενσεν ὁ τοξότης G. | 3. ἔξαγάγεται B.   | 8. ἐπόνησε B.           |
| 2. ἐπόνεσα G.             | 4. ἀνεβήβασεν B.   | 5. ἦν] ἐνῆν G.          |
| 6. αὐτὸν] αὐτὸν G.        | 11. Εἰτα] Paralip. II. 36, 1.  | 9. αὐτὸν] Πα-<br>ralip. |
| βασιλεύειν] βασιλεύει G.  | 13. νιὸς εἴκοσι —  | 15. δεβλαθῷ B.          |
| 17. γῆν] Ιερουσαλήμ G.    | 18. Τότε πρώτον ὑπέφε-<br>ρος ἐγένετο ἡ γῆ, ὡς φησιν Ἀρφικανός margo AB. |                         |

chao per os dei; et venit manus conserturus in campum Mageddon. Et  
dixit telum sagittarius in regem Iosiam. Et dixit rex pueris suis: educite  
me, quoniam gravi dolore sum percussus. Et eduxerunt eum pueri eius  
de curru et imposuerunt eum in secundum currum pone repertum. Et ad-  
duxerunt eum in Hierusalem et mortuus sepultus est cum patribus suis, et  
omnis Iuda et Hierusalem luxerunt super Iosiam. Et lamentatus est Hiero-  
minus super Iosiam; et dixerunt omnes principes et dominae lamentationem  
super Iosiam, cuius est etiam hodierno die memoria; et dedit eam praeco-  
ptum Israël: et ecce scripta est in lamentationum libro.

Sequitur. Et assumpit populus terrae Ioachaz filium Iosiae et na-  
xerunt eum et constituerunt eum regem pro patre suo. Filius viginti trium  
annorum erat Ioachaz, cum regnum assumpit et menses tres regnavit in  
Hierusalem. Et ligavit eum Pharao Nechao in Deblata in terra Amath, ut non regnaret in Hierusalem. Et transtulit eum in Aegyptum, et impo-  
suit tributum super Hierusalem argenti talenta centum et auri talenta.  
Et constituit Pharao Nechao Eliacim filium Iosiae regem, et commutavit  
nomen eius Iosacim et Ioachaz fratrem eius duxit in Aegyptum et mortuus  
est ibi. Erat porro annorum viginti quinque Iosacim, cum regno potitus

ια' ἔτη ἐβασίλευσεν ἐν Ἱερουσαλήμ. συγῳδά δὲ καὶ ἡ τετάρτη τῶν βασιλεῶν τούτοις γράφει. εὗρον δὲ ἐν τινὶ ἀντιγράφῳ ὅτι μετὰ τὴν τελευτὴν Ἰωσίου Ἱερεμίας ὁ προφήτης κατὰ χρησμὸν θεῖον προσέταξε τοῖς Ἱερεῦσιν ἄραι τὴν θείαν κιβωτὸν καὶ τὴν σκη-  
5 νὴν καὶ ἀκολουθῆσαι αὐτῷ. καὶ ἔξελθὼν τὴν πόλιν ἀνέβη εἰς τὸ δρός, Δ  
ὅπου καὶ Μωϋσῆς ἀναβὰς ἐλθεὶς τὴν γῆν τῆς ἐπαγγελίας. καὶ εὐ-  
ρῶν σπήλαιον εἰσῆγαγεν ἐν αὐτῷ τὴν σκηνὴν καὶ τὴν κιβωτὸν καὶ  
τὸ θυσιαστήριον καὶ τὴν τράπεζαν καὶ τὴν λυχνίαν καὶ τὸ λοιπὸν  
ἄγια σκεύη φράξεις τὴν εἴσοδον. τινὲς δὲ τῶν σὺν αὐτῷ ἵερεών  
10 ὑπέστρεψαν ἐπισημήνασθαι τὸν τόπον, καὶ ἐκρύβη ἀπ' αὐτῶν.  
οἵς καὶ ἐμέμψατο Ἱερεμίας γνοὺς τῷ πνεύματι ὕγινωστον ἔσεσθαι  
τὸν τόπον, εἰπών, ἦως ἐπισυναγάγῃ κύριος τὸν λαὸν αὐτοῦ καὶ  
πλεως γένηται τῷ Ἰσραὴλ.